informacionem accepistis, uel ex quadam, ut ita dicamus, maliuolencia ab hominibus nonnullis 

inuidis nobis ista ascribuntur. Nunquam (deus est testis cui patent corda et mentis scrinia mortalium) 

vana hec gloria amorque illicitus honoris mentis nostre oculos adeo excecauit, ut non religionem 

diuinam, fidem catholicam, caritatem fraternam, pacem cristianam vnionemque orthodoxam plusquam 

dominandi libidinem, fraternale principum dissidium tociusque vnionis ecclesiastice turbacionem 

amplecteremur, nec nunc (verissime dicere possumus) ipse fastus causa nostri belli est, sed multa, 

que nunc scribemus, contra regnum et dominia nostra perperam, non licite, minusque iuste a
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iamdicto marchione facta gesta ac tractata nos impulerunt, ut et nobis et regno et subditis nostris, 

quemadmodin tenemur, assistamus. Ne autem longiores simus, perstringemus articulos nonnullos 

ex quibus auctoritas, preeminencia et dignitas noslre regie sublimitatis, regni, priuilegiorum ac subdi

torum nostrorum non parum minuta est. Temporibus pristinis fedus ligarum et concordiarum inter 

nos et predictum marchionem Brandenburgensem &c. percussum est, quo inter cetera cautum erat, 

ut vnus alteri fines metas dominiorum et ipsa dominia tueri defendere et conseruare adiuuet, cum 

sua quacunque potestate inuasoribus finium obsistendo, nullosque hostes alterius ad eum fugientes 

in terris ac dominiis suis conseruet, quinymo hostis vnius et inimicus existat alterius, et ut de feu- 

dorum materia coram domino feudi secundum iura feudorum communia cause tractentur et finiantur, 

quod nos in his articulis et aliis in eo contentis, quemadmodum pacis auctor et amator, omni cum 

diligencia tenuimus et tenere proposueramus. Sed cum a marchione illorum punctorum seriem rumpi 

et destrui intelleximus, non videbatur congruum, ut amicitiam destruenti amicicia conseruanda foret. 

Sunt enim nobis principes Slesie subditi, inter quos illustris Henricus, dux magne Glogouie, noster 

princeps consanguineus dilectus. Hic a iam nominato marchione Friderico multis premebatur iniuriis 

multisque afficiebatur damnis. Nam per subditos marchionis isti fines et mete contra iuris publici 

sententiam ac concordiarum tenorem frangebantur, necnon alie temeritates ab illis suis subditis nostro 

principi et consanguineo inferebantur. Ammonitus marchio, ut ab his desistat, nullam sensimus 

culparum emendationem. Citatus eciam a nobis marchio sepedictus ad inslanciam nobilis Adenkonis 

de Sternberg, purggrauii Pragensis, consiliarii fidelis nostri dilecti, tanquam feudalis, racione contro- 

uersie castri et ciuitatis Cotbus, ad iudicium nostrum, coram quo feudalibus mos est respondere, 

multis lergiuersacionibus in terminis positis exquisitis, tandem termino in vltimo peremptorio orba

tores suos ad audiendum tantum causam misit, cum nullo tamen pro sentencie diffinitiue susceptione 

mandato. Cumque sentencia contra eum tanquam contumacem per nos maturo cum consilio nostro

rum prelatorum principum nobilium et fidelium dilectorum lata fuisset, non solum [non?] suscepit, sed 

contra priuilegia nobis et corone per sacrum imperium Romanum concessa, auctoritate quorum a 

nobis nostraque sentencia sub penis grauissimis minime est appellandum, appellauit, sueque appella

tionis instrumenta confecit et publicauit. Postea cum illustri Balthasari, principi nostro Slesie, 

propter suos nonnullos contra nos et regni nostri coronam factos excessus, aliqua castra et bona 

iure, ut debuimus, abstulimus, ipseque gracie nostre non restitutus terras exui incolebat alienas, sibi 

marchio Brandenburgensis contra nostrarum concordiarum tenorem in suis terris et dominiis, et, 

quod maximum est, in ciuitate Cotbus, quam a nobis iure feodi possidebat, hospicium et tectum 

contra iura societatis et amicicta mutue dedit, alimento victu et amictu ipsum sustentando. Demum 

aduocaciam marchionatus nostri Lusacie pignoris titulo possidens, cum a nobis ammoneretur ut 

pecuniam acciperet sibi proscriptam, pignus reddere recusauit, summam pecuniariam summere nolebat, 
18
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manum fidelem, que omnibus secundum bone fidei auctoritatem aperta et non clausa esse debet, non 

patefecit, quinymo ex castris et opidis illius nostre aduocacie, que tamen nostre voluntatis ad bene

placitum nobis aperta esse debebant, damna non mediocria nostre serenitati nostrisque intulit. 

Quamuis obligacionem sigillo suo et fratrum suorum de restitucione aduocacie nos habeamus, niclii- 

Jominus, non considerata sua obligacione, non pensata pignoris natura, non ponderato quasi deposito 

fidei bone, aduocaciam contra voluntatem nostram et regni tenuit et possedit quo ad, dei ex disposi

tione, iustis iuuante nos armis et gladio, quemadmodum ad hoc constringebamur, marchionalum et 

aduocaciam Lusacie ad nos iure optimo pertinentem, nonnullis castris, quorum ipse adhuc minus 

iustus possessor existit, exceptis, rehabuimus et dei cum dono habemus. Sufficiunt certe hec, quem

admodum existimamus verissimeque credimus, quamuis plura forent, que non solum animum regium 

sed minoris condicionis hominem inflammare incitareque possent ad sui ipsius suorumque tutelam. 

Si enim iuris naturalis primatum et preeminenciam consideramus, illud et suadet et permittit et 

quodammodo natura duce mandat omne animal se incolumem conseruare suamque essenciam defendere. 

Si canonum sacrosanctorum auctoritatem, si legum sacrarum excellentiam aduertiinus, nonne hec 

vim vi repellendam esse suadent, semelque aquisita priuilegia et libertates manu tenere et tueri? 

Videantur plebiscita, videantur senatus consulta, videantur Latinorum Grecorum et quorumcunque barba

rorum statuta et decreta, intueaturque, quod summum est, lex diuina, noua vetusque: vbique defens- 

sionem admitti, vbique iniurie propulsionem non negari, vbique tutelam sui ipsius et suorum ab 

alieno insultu non prohiberi inveniemus. Nos has omnes culpas et ceteras plures, necnon licitam 

iustamque nostram defenssionem marchioni Brandenburgensi predicto in nostris litteris diflidaloriis 

misimus, et has causas belli nostri fore significauimus. Scripsimus quam plurimis ecclesiasticis et 

secularibus in sacro Romano imperio electoribus, necnon et aliis principibus comitibus baronibus 

nobilibus ac eiusdem imperii sacri ciuitatum communitatibus, omnia hec irritamenta predicta belli 

ipsis significantes. Miramur marchionem, qui vestre excellencie tanta coniungitur amicitia et affini

tate, aut ceteros, cum res adeo publicata existat, vobis non significasse. Si enim res iste et cause 

vestram fugiebant excellentiam et vobis minime note erant, mirari in mente nostra non sufficimus, 

quo animo, quali persuasu et qua cum premeditacione noster hostis factus sitis, litteras diffidalorias 

miseritis, nos regem turbatorum reipublice et quasi assertum regem appellatis. Marchionis Friderici 

Brandenburgensis iam nominati causa instituatur. Nos non auditi a iudice non nostro litteris vestris, 

quantum per vos stetit, ut violentus invasor condempnamur. Regum presertim Crislianoruin facta 

maturo cum rerum libramine necesse est ut prodeant. Reges non auditis partibus neminem condemp- 

nent. Reges, nisi aut subditum aut in causa se beuiuole subicientem, neminem iudicent, nulli rei 

manum cito imponant; videaut prius, consulant prius, quid in re et causa versetur, deliberent prius: 

tunc primum plurimis versatis sententia ferenda est, et aliquis iniustus violentus inuasor reipublice
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ac imperii sacri occupator principumque debellator asseratur. Sin autem, quemadmodum existimamus, 

res hec manifestissima vestram non latebat sublimitatem, stupor mentem occupat et quam maxima 

admiracio, ut vos, tantis tot et talibus iustissime defenssionis nostre visis causis et racionibus, contra 

iusticiam phas et legum diuinarum humanarumque auctoritatem, inimicicias et litteras diflidatorias 

nobis mittitis. Debuit profecto iusticia equitatis et nostre tulele necessitas, magis amicicia affinitate 

et necessitudine marchionis Brandenburgensis ponderari. Nam in re minus iusta nec affinibus nec 

consanguineis nec quauis amicicia astrictis, eciam contra exteros ignotos ac nulla familiaritate necessi- 

tudineve coniunctos, cum tamen iusticiam prosequantur, est assistendum. Magis itaque his in rebus 

per vestram excellenciam inarchioni, affini vestro, ut a proposito minus iusto desistat, erat consulen

dum, quam quicquam contra equitatem attemptandum. De hac itaque prima epistola vestra hactenus. 

Secunde vestre littere in primis fundate effectum inimiciciarum nobis transmittunt, ut pugna manu- 

umqne realis consercio fiat, et scribitis et marchioni commissionem fecistis, ipseque nobis mentem 

vestram significauit. Cum vester familiaris Hassequies litteras diflidatorias nobili fideli nostro dilecto 

Adenkoni supra nominato de Sternberg, nostre ciuitatis Lucaw tunc capitaneo, dedit, multa mente 

superba verbisque temerariis, multitudine astante, contra nos nostrosque locutus est, cuius temeritati 

per dictum Adenkonem et datum responsum tale, quemadmodum et vos satis et suorum verborum 

inepcia requirebat. Marchio postea racione commissionis sibi facte nomine vestro nobis litteras suas 

misit et eisdem nos ad manum armatam et pugnam contra vos auctoritate vestre sublimitatis excitat. 

Accepimus illas et leto animo est tristi mente. Leti'enim eramus sumusque cum pro libertate regni 

nostri, pro priuilegiis et preeminencia dignitatis regie, pro bono patrie ad pugnam inuitamur. Nam 

his, qui rempublicam et dignitatem sibi comissam defenderint et cum iusticia diuina auxerint, locum 

certum in celestibus scimus esse determinatum. Mesticia autem conpungimur, ut Cristianus sanguis 

ita sese collidens in hostium fidei Cristiane leticiam effundatur. Semper enim, non compulsi ad 

defenssionem nostram nostrorumque, pacem vnitatem et concordiam dileximus. Sunt nobis varie pro- 

uincie testes et ipsarum prouinciarum duces et domini, qualiter semper pro pace laborauimus, ipseque 

deus gloriosus nouit, que egimus in confederandis principibus, in vniendis hostibus, in reparandis 

concordiis, ut laudes nostras nobis, quamuis iusle possimus, non sit opus dicere. Est qui videt et 

considerat. Nunc profecto, si quouis modo consentanee et congrue nobis venire potuisset, marchionis 

Friderici supradicti magis optimam amiciciam quam minimam hostilitatem voluissemus, vestraque 

fraternitas more regio Cristiano nobis plurimum cara fuisset, si non ex mentis vestre elacione aut 

ali quouis motu nobis inimicicie et scriberentur et significarentur. Sed quoniam sic placet vestre 

proprie voluntati, deum summum protectorem iusticie et veritatis ac ipsam virtutem astream iusticiam 

sacrosanctam adiutorio accipiemus, vestrasque minas, marchionis Friderici ac ceterorum omnium, 

nobis, nostro regno libertatibusque nostris nocere volencium, minime timebimus, quinymo quisquis 
18*
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ille est, qui nos in pace conseruare recusat, repperiet in nobis et nostris subditis propugnatores 

iusticie et veritatis. Quemadmodum itaque vos marchioni Friderico comisistis nobis et cum nostris 

vobis ut pugnam procuret. Nolumus contra marchionem pretactum in hac causa commissarium legatum 

et vestrum procuratorem tanta vti inhumanitate, quantus ipse labores in suis ad nos litteris uel nunciis 

mittendo per tantam viarum distanciam habeat. Sed quando dei cum adiutorio in marchia Brandem- 

burgensi constuemur in minori itinerum longitudine, facilius huius rei compositor marchio existet, 

et vos facite, ut vobis presenciam nostram significet. Tunc vna cum eo, qui se in partem dedistis, 

poteritis, si libebit, pugnam per vos desideratam fine nobis peroptimo concludere. Nos enim vna 

cum nostris principibus amicis et subditis nobilibus ac aliis fidelibus dilectis nec minas nec terrores 

nec multitudinem hostium, contra iusticiam equitatem libertates et immunitates iure acquisitas pug- 

nancium, formidamus, sed nostra stat spes in deo clementissimo summa, quod ille, qui iusticiam 

prosequentibus nunquam deest, et nobis nostrisque se violencie defendentibus presenciam suam non 

negabit. Datum in ciuitate nostra Pragensi, cum appensione sigilli nostri regalis, anno domini 

millesimo quadringentesimo sexagesimo secundo, terciodecimo kalen Aprilis, regni nostri anno quarto.

(Seglet er tilstede.)

108.

Pave Pius II.s Afladsbrev til Bedste for Kongens Capel i Roeskilde.
1462. 8. Junii.

Pius episcopus, seruus seruorum dei, uniuersis Christi fidelibus presentes litteras inspec

turis salutem et apostolicam benedictionem. Licet is, de cuius munere uenit ut sibi a suis fidelibus